
 

1 грудня-Всесвітній день боро-

тьби зі СНІДом, День працівни-

ків прокуратури України 

2 грудня -Міжнародний день 

боротьби за скасування рабства 

3 грудня-Всесвітній день ком-

п’ютерної графіки 

(Міжнародний день дизайнерів 

та аніматорів), День  інвалідів 

4 грудня -День інформатики, 

День замовлень подарунків Ді-

ду Морозу 

5 грудня -Всесвітній день воло-

нтерів 

6 грудня -День Збройних Сил 

України, День народження мік-

рохвильової печі 

7 грудня -День місцевого само-

врядування в Україні, Міжнарод-

ний день цивільної авіації 

10 грудня -Всесвітній день фут-

болу, День Нобеля (щорічне 

Святкуємо у грудні 
    
У цьому 
випуску: 
 
 
 
 
  -Святкуємо 
у грудні 
 
  -Всесвітній 
день футболу 
 
   -День Свя-
того Мико-
лая 
 
- Як з'явився 
кросворд? 
 
 
- День кален-
даря 
 
    
-Вітаємо зі 
святами!                    

 
 
 
  
 
 
 
 
1 
 
 
2 
 
 
 
 

3 
 
 
 
4, 
5 
 
 
 
 

6 
 
 
 

 
 
7 
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14 грудня -День вшанування учас-

ників ліквідації наслідків аварії на 

Чорнобильській АЕС 

15 грудня - Міжнародний день 

чаю 

18 грудня -Міжнародний день міг-

ранта 

19 грудня - День святого Миколая, 
День адвокатури України  
 

21 грудня  - День народження кро-

сворду 

22 грудня -День енергетика, День 

працівників дипломатичної служ-

би України 

23 грудня-Всесвітній день сноубо-

рду 

25 грудня -Католицьке Різдво 

26 грудня -День подарунків 

Грудень 2016 

Ab Imo Pectore 



10 грудня —футболу 
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Футбол — улюблена гра мільйонів людей на Землі, 
тож не дивно, що Організація Об’єднаних націй за-
пропонувала людству кожного року 10 грудня відзна-
чати свято усіх футболістів та щирих фанів цієї гри 
— Всесвітній день футболу. А Ти знаєш, що перша 
згадка про футбол як про «гру в м’яч нога-
ми» зустрічається ще в китайських джерелах другого 
тисячоліття до нашої ери? 
В ті часи футбол у Китаї називали Цу Чю, що в пе-
рекладі означає «штовхати ногою». Завдяки цій захо-
плюючій грі китайці підтримували хорошу фізичну 
форму. 

  
 
За іншою 
версією, по-
передницею 
сучасного 
футболу бу-
ла дика гра 
саксонців, які 
жили 
в Англії у 
ІІХ ст. Вчені 
вважають, 

що футбол саксонців був частиною військової підго-
товки солдат. Ще три тисячі років тому ця гра була 
однією з провідних у цього народу. 
Відомо, що в футбол грали і древні греки та рим-
ляни. «Битва за м’яч» — саме так  
називали його в Греції, тож можна тільки уявити, 
якими прийомами користувалися гравці, щоб заво-
лодіти м’ячем. 
 
 Найстаріший м’яч, що зберігся досьогодні, знайш-
ли в замку Стерлінг у Шотландії в 1999 році. На 
думку вчених, нині йому 450 років. 

 

 

 

 

 

 

 

 
      А перший круглий 
м’яч з резинової ка-
мери виготовив у 1862 
році Річард Ліндон. 
Сьогодні ж у всьому 
світі щорічно виготов-
ляється більше 40 млн 
футбольних м’ячів. 

Цікаво, а як же з’явилася така звична для нас 
сітка на воротах? Є дані, що вперше її викорис-
тали під час матчу збірних Півночі та Півдня Ан-
глії у березні 1891 року. 

 
Нині щороку десятого грудня ми віддаємо дани-
ну футболу, який для багатьох із нас не просто 
гра, а стиль життя. 

 
Тож, якщо в Тебе є друзі, які захоплюються 
футболом, неодмінно привітай їх зі Всесвіт-
нім днем футболу та побажай нових перемог 
та голів у ворота суперника. 
 

 

 

 

 

 

 

    

                                                            

                                                 Костиков Данііл 9-Б 



 
 
 
     Це найбажаніший 
день у році для дітла-
хів. Напередодні свята 
діти пишуть до нього ли-
сти зі своїми побажання-
ми і вкидають їх у пошто-
ву скриньку або кладуть 
за вікно і моляться до 
нього, просячи переду-
сім здоров’я собі та бать-
кам. У день перед свя-
том згадують всі свої до-
брі і злі вчинки, зважують: чого більше. Чи буде 
подарунок, а чи, можливо, різка? Бо чемні діточки 
обов'язково знайдуть під подушкою подарунок, а 
неслухняні – прутик. Ця різочка є своєрідним по-
передженням дитині, що час задуматися над сво-
єю поведінкою і виправитися. 
А в ніч на 19 грудня до кожної дитинки приходить 
Святий Миколай і кладе під подушку подарунки. 
       В сучасні часи з’явилась добра традиція – са-
ме у день святого Миколая опікуватись сиротами 
та знедоленими дітьми, даруючи їм подарунки.  
 
            Народні традиції на Миколая 
Колись господарі у цей день варили пиво, склика-
ли гостей, гуляли, веселилися. А по обіді запрягали 
найкращі коні в "козирки" і з піснями та веселими 
вигуками їздили навколо села - "бо треба ж знати, 
чи слизький сніг цього року випав!" 
На Харківщині існував звичай святкувати триденні 
Миколині святки, на які варили кутю і узвар, щоб у 
наступному році забезпечити врожай на жито й 
плоди. 
  На Поділлі хто першим прийде зранку до хати, 
той буде першим "полазником". "Полазами" вва-
жаються чотири дні в році: Введення, Миколая, 
Анни і Різдво або Новий рік - четвертий і останній 
"полаз". В ці дні також першим перейти подвір'я 
має господар, не хто інший. Кожен господар встає 
в цей день раніше, ніж звичайно, і йде дати худобі 
їсти. Прийшовши до хліва, поздоровляє німину 
словами: "Дай, Боже, добрий день, щобись худібо-
нька здорова була та й я з тобою ще й зі своєю 
жоною!" 

  

  

 

    На Київщині хазяїн, 
прийшовши цього дня із 
церкви, брав миску 
зі свяченою водою, па-
ляницю з грудочкою со-
лі, квача з різного зілля, 
ішов кропити господу, 
худобу та збіжжя, примо-
вляючи: «Святий Миколай, 
помилуй та сохрани нас від 
усякого лиха!». 
 

Св. Миколай опікується воїнами, водіями і ма-
ндрівниками, допомагає бідним у скруті, вважаєть-
ся покровителем дітей та студентів, моряків, тор-
говців та лучників. 
В народних переказах святий Миколай боронить 
людей перед стихійним лихом, а найбільше на 
воді. Всі одеські рибалки в своїх куренях мали 
образ святого Миколая. Виходячи в море рибалки 
завжди брали з собою образ святого чудотворця.  
 

                         Народні прикмети:  
 
 

Який день на Миколу зимового, такий і на 
Миколу літнього. 

У кожному році два Миколи: до першого 
Миколи не буває холодно ніколи, а до 
другого Миколи не буває тепла ніколи. 

Як впаде великий іній - на гарний врожай 
хліба. 

Як на Миколу піде дощ, то врожай на ози-
мину. 

Морозяний день - на уроду хліба й городи-
ни. 

З цього дня підходять другі морози - Мико-
лині: "На Студеного Миколу снігу нава-
лить гору". 

Якщо в день Миколая замітає слід, дорозі 
не стояти від Миколи до Різдва (7 січ-
ня). 

"Скільки дає день Миколая снігу, стільки 
буде трави на Миколу теплого" 

 
 
 
                                              Рябко Марія 5-Б  

            19 грудня - День святого Миколая Стор.  3  

http://traditions.in.ua/kukhnia/tradytsiini-napoi/1338-pyvo
http://traditions.in.ua/kukhnia/obriadovi-stravy/1452-kutia
http://traditions.in.ua/kukhnia/tradytsiini-napoi/1342-uzvar
http://traditions.in.ua/kalendarni-sviata/zymovyi-tsykl/1622-4-hrudnia-vvedennia-abo-tretia-prechysta
http://traditions.in.ua/kalendarni-sviata/zymovyi-tsykl/280-7-sichnia-rizdvo
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       Кросворд (Англ. сrossword - перетин слів, крестословіца) - найпоширеніша у світі 

гра зі словами. Існує безліч періодичних видань, що спеціалізуються на кросвордах, їх також часто 
друкують в неспеціалізованих друкованих ЗМІ. 

                                        З історії кросворду 
При розкопках давньоримського поселення Корінум в 1868 році в Англії була знайдена плита з 
зображеним на неї малюнком, дуже схожим на кросворд. Знахідка датувалася III-IV століттями. 
Щось подібне було виявлено і на колоні в знаменитих Помпеях при розкопках 1936 року. Це тво-
ріння ставилося до 79 році нашої ери і вражало тим, що кросворд міг читатися однаково зліва на-
право, справа наліво, зверху вниз і знизу вгору. 
Кросворд, в сучасному розумінні цього слова, з'явився зовсім недавно, близько століття тому (для 
порівняння - шахів та шашок понад півтори тисячі років). Версії його виникнення на сьогоднішній 
день дуже суперечливі. Три країни - Великобританія, Сполучені Штати Америки та Південно-
Африканська Республіка - оскаржують нині право називатися батьківщиною кросворду. 
Жителі туманного Альбіону вважають, що перший кросворд з'явився в Англії. На їхню думку, пер-
ші кросворди друкувалися вже в середині XIX століття в лондонській газеті «Таймс», а першим ав-
тором гри був Майкл Девіс. Ці головоломки були дуже прості і призначалися в основному для ді-
тей. Завдання полягало в наступному: заповнити літерами клітинки квадратів таким чином, щоб 
одне і те ж слово виходило і по горизонталі, і по вертикалі. 
Жителі США стверджують, що перший у світі кросворд був опублікований 21 грудня 1913 в неділь-
ному додатку «Fun» до газети «Нью-Йорк Уорлд» і придумав його журналіст Артур Уїнн, який еміг-
рував до Америки з Англії. Один видавець доручив Уінну скласти до різдвяних свят додаток до 
газети, яке викликало б інтерес не просто окремого читача, але відразу цілої родини. І тут журна-
ліст згадав, як його дід ставив йому в дитинстві головоломки. Це були так звані «магічні квадра-
ти», в яких горизонталі і вертикалі заповнювалися однаковими словами. Уїнн удосконалив цю гру. 
Він вирішив, якщо слово в задачі буде зустрічатися тільки один раз, це зробить її цікавіше. І Уїнн, 
що називається, потрапив в точку. Його винахід так сподобалося читачам, що вони, у своїх числен-
них листах, просили газету продовжити друкувати подібні завдання. Артур Уїнн першим також за-
стосував у кросворді затемнення клітини для розділення слів. 
Є і зовсім романтична історія появи першого в світі кросворду. На початку XX століття житель ПАР 
Віктор Орвілл, винний в автомобільній катастрофі, був засуджений до трьох років тюремного ув'я-
знення. У камері, де він сидів, підлога була вимощена кам'яними плитами, які представляли со-
бою своєрідну сітку. Від нудьги він став заповнювати клітини буквами пересічних слів. Потім це 
було перенесено на папір, а до слів підібрані визначення. Товариші по нещастю схвалили новинку 
Віктора. Тоді Орвілл вирішив відправити свій винахід поштою до редакції великої газети Кейптау-
на. Він назвав гру «Туди-сюди по квадратах». Редактор не відразу оцінив її, але його друзям гра 
так сподобалася, що вони весь вечір тільки й займалися відгадуванням слів, після чого редактор 
змушений був опублікувати кросворд: саме таку назву отримала гра до моменту виходу її автора 
на свободу. Кросворди стали друкувати інші газети і журнали, в результаті чого на рахунку Орвілла 
скупчилася пристойна сума гонорарів. 
Отже, з трьох версій походження першого в світі кросворду за основу взята американська: як-не 
названі конкретний автор, дата видання, друкований орган. Якщо поява першого в світі кросворду 
перевірити складно, то перший в Росії кросворд, як вважалося до останнього часу, був надрукова-
ний у журналі «Огонек» (№ 18) від 12 травня 1929 року. Нещодавно стали відомі нові відомості 
про походження першого російського кросворду. Журнал «Світ пригод» ще влітку 1925 ввів новий 
розділ «Переплетені слова». Точно відомо, що термін «крестословіца» ввів російсько-
американський письменник В.В. Набоков. 
     Існує кілька різновидів кросворду: Сканворд (скандинавський кросворд) , Японський крос-
ворд ,Угорський кросворд, або філворд, Чайнворд , Кейворд (ключворд) , Човник , Діворд (дуаль) , 
Американський (Крісс-крос,) Естонський кросворд . 

Як з'явився кросворд ? 
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Хруслова Анастасія 10-Б 



  

Слово «календар» в перекладі з латинської 
означає буквально наступне: «запис пози-
чок», «боргова книга». Справа в тому, що в 
Стародавньому Римі боржники виплачува-
ли борги або відсотки по них в дні календ - 

в перші дні місяця. Звідси і назва. А ось у гре-
ків календ не було. Тому про закоренілих 
неплатників римляни іронічно казали, що 
вони повернуть борг в грецькі календи, 
тобто невідомо коли. Цей вираз став кри-
латим у багатьох мовах світу. Ну, а з'явився 
сучасний 12-місячний календар завдяки 
римському імператору Гаю Юлію Цезарю. 
До цього в ходу був календар з 10 місяців.  

 
          Коли людина почала вирощувати хліб і збирати урожай, було відмічено, що час посіву щоріч-
но приходив в один і той же час. Люди почали рахувати, скільки часу проходить між посівами. Це 
була перша спроба людини визначити число днів в році! 
     Стародавні єгиптяни першими визначили тривалість року з високою точністю. Вони знали, що 
кращим часом для посівів був час після щорічних розливів Нілу. Жреці побачили, що між розлива-
ми проходить 12 повних місяців. 
Відлічивши 12 «місяців», можна було визначити початок нового розливу. Але це було недостатньо 
точно. Жерці також відзначили, що щорічно, приблизно одночасно з початком розливу, перед схо-
дом сонця на небосхилі з’являлася яскрава зірка. Перерахували дні між цими подіями – виявилося 
365 днів. Це було 6000 років назад, а до цього ніхто не знав, що 1 рік складається із 365 днів. Єгип-
тяни розділили рік на 12 місяців по 30 днів, в кінці року додавали 5 додаткових днів. Таким чином, 
з’явився перший календар. 
З часом в календарях за основу узяли не місячний календар, а число днів – 365,25 – необхідних 
Землі для повного обороту навколо Сонця (сонячний календар). Зайві чверть доби стали все біль-
ше і більше заважати. Нарешті Юлій Цезар вирішив все це виправити. Він наказав вважати 46 рік 
до н.е. роком, що складається з 445 днів, щоб «підігнати» підрахунки, а кожен подальший рік по-
винен був складатися з 365 днів, за винятком кожного четвертого року. Цей четвертий рік – висо-
косний – буде складатися з 366 днів, із урахуванням чверті доби трьох попередніх років. Але з ча-
сом виявили, що релігійні свята (Великдень та інші) не співпадали по днях в кожному подальшому 
році. Додавалося дуже багато «зайвих» днів. 
У 1582 році Григорій XIII видав указ, згідно якому 1582 рік зменшувався на десять днів. Для точні-
шого літочислення в майбутньому високосний рік, що приходить на останній рік сторіччя, буде ли-
ше того року, який ділиться на 400. Ця система носить назву григоріанського календаря і викорис-
товується по всьому світу щодня, хоча багато релігій для своїх цілей використовують свої календа-
рі! 
  
                                                                                                                           Овчаренко Дар’я  8-Б клас 
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